
Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

N. 32

OGGETTO: Approvazione della proposta di piano biennale degli investimenti 2024-2025.

L'anno  duemilaventitre,  addì  sedici del  mese  di  novembre,  alle  ore  18:00,  in  modalità
videoconferenza, a seguito di regolare convocazione effettuata a norma delle disposizioni vigenti, si è
riunito il Consiglio Direttivo.

Sono presenti i membri del Consiglio sotto indicati:

P P

MARIAGRAZIA VALENTINI Altopiano della 
Vigolana

X

EMANUELE DEANESI Borgo Valsugana X

PIETRO SCARPA Calceranica al Lago X

MARCO MARTINELLI Levico Terme X

GUIDO PILATI Pergine Valsugana

PAOLO BURLINI Pieve Tesino X

GIACOMO SILANO Scurelle X

STEFANO PECORARO Telve

BORTOLO RATTIN Canal San Bovo X

MARCELLO ZANON Imer X

MARIO ZUGLIANI Mezzano X

DANIELE DEPAOLI Primiero San Martino di 
C.

X

Assiste il Segretario consorziale Consorziale  Sonia Biscaro.

Accertata la validità dell'adunanza, il sig. Giacomo Silano, in qualità di Presidente del Consorzio, assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Invita quindi il Consiglio Direttivo alla trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.








OGGETTO: Approvazione della proposta di piano biennale degli investimenti 2024-2025. 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
Premesso che con deliberazione dell’Assemblea generale n. 13 di data 29.10.2021 veniva approvato il piano 
triennale degli investimenti per il periodo 2021-2023, in scadenza al 31.12.2023; 

Attesa quindi la necessità di provvedere all’approvazione del nuovo Piano degli Investimenti al fine di consentire 
al Consorzio di procedere con l’attività allo stesso assegnata dalla vigente normativa in materia, ed in particolare 
da quanto previsto dall’art. 19 del vigente Statuto consorziale, il quale dispone che “il Consorzio vincola le 
proprie entrate per il perseguimento dei fini previsti dalla Legge 959/1953, garantendo alle Vallate un’ampia 
autonomia nella metodologia degli interventi, compatibilmente con le strutture consortili, detratte le spese 
previste per il funzionamento del Consorzio in ossequio ai criteri generali e in considerazione del danno 
economico subito dal territorio, i cui indici sono la produzione e l’estensione, e dal bisogno delle popolazioni e, 
infine, del numero degli abitanti stabilmente residenti nei Comuni consorziati, secondo i seguenti principi: 
(omissis)”; 

Ricordato che: 

 con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 16 del 29.12.2022 è stato approvato il bilancio di previsione 
2023-2025 del Consorzio BIM Brenta; 

 con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 2 del 27.04.2023 è stato approvato il Rendiconto di gestione 
per l’esercizio 2022; 

 con deliberazione dell’Assemblea della vallata del Brenta n. 5 del 29.10.2021 sono state approvate le quote 
di riparto tra i Comuni della Vallata del Brenta per il quinquennio 2021 – 2025, ai fini della formazione del 
conseguente Piano degli Investimenti; 

 con deliberazione dell’Assemblea della vallata del Cismon – Vanoi n. 5 del 29.10.2021 sono state approvate 
le quote di riparto tra i Comuni della Vallata del Cismon - Vanoi per il quinquennio 2021 – 2025, ai fini della 
formazione del conseguente Piano degli Investimenti; 

 con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 12 del 29.10.2021 è stato approvato il riparto del sovracanone 
tra le vallate del Brenta e del Cismon-Vanoi per il quinquennio 2021 – 2025; 

Richiamato inoltre l’art. 20 del vigente Statuto consorziale, il quale dispone che “i programmi dei lavori, delle 
attività e dei relativi investimenti non potranno avere una scadenza superiore a quella di permanenza in carica 
del Consiglio direttivo (omissis)”; 

Ravvisata la necessità di procedere all’approvazione della proposta del nuovo Piano degli Investimenti, allegato 
alla presente in quanto parte integrante e sostanziale, attribuendo allo stesso una validità temporale di due 
anni, ovvero 2024 - 2025, da sottoporre per la definitiva approvazione all’Assemblea Generale; 

Sentite le motivazioni illustrate dal Presidente del Consorzio e precedentemente condivise con i Rappresentanti 
delle Vallate del Brenta e del Cismon – Vanoi in merito alla predisposizione del Piano degli investimenti; 

Precisato al riguardo che le risorse di competenza del Consorzio (costituite essenzialmente dal gettito del 
sovracanone e da eventuali avanzi), al netto della quota occorrente per far fronte alle spese correnti di gestione 
ed agli impegni di spesa già assunti fino a tutto l’anno 2023, saranno destinate come segue: 

A. all’accantonamento, ad esclusione degli utilizzi previsti dalla successiva lettera b), al fine di ricostituire un 
fondo da utilizzarsi a sostegno degli investimenti dei Comuni con le modalità previste dalle leggi vigenti; le 
risorse confluite in tale fondo                  potranno venir destinate ai Comuni e ripartite nel corso dell’intero biennio; 

B. per un importo di € 800.000,00/annui sulle annualità 2024 e 2025 ad interventi diversi individuati in maniera 
più specifica in sede di approvazione del bilancio di previsione di ciascun esercizio; 

e che le stesse troveranno allocazione all’interno del bilancio di previsione 2024-2026 in occasione 
dell’approvazione del bilancio stesso; 



Precisato inoltre che sarà messa a disposizione dei Comuni consorziati, nel rispetto delle percentuali di riparto 
approvate con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 12 dd. 29.10.2021, una quota di avanzo di 
amministrazione (disponibile) pari a complessivi € 4.000.000,00.-; 

Dato atto che gli importi spettanti a ciascuna Vallata ed a ciascun Comune sono quelli analiticamente riportati 
nel Piano degli investimenti 2024 - 2025 (prospetto “ALLEGATO 1”), allegato alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale, e di seguito riassunti: 

RISORSE COMPLESSIVE VALLATA  BRENTA VALLATA CISMON E VANOI 

€. 4.000.000,00 56,7701% € 2.270.804,00 43,2299% €. 1.729.196,00 

 

Ritenuto di assegnare integralmente (100%) le risorse previste di € 4.000.000,00.- ai Comuni consorziati 
mediante contributo in conto capitale a fondo perduto; 

Ritenuto altresì di confermare, come per i precedenti Piani di Investimento dei Comuni, la massima libertà ed 
autonomia degli stessi in merito alla tipologia degli investimenti da finanziare tra quelli indicati al comma 2 
lettere a), b), c), e), g) dell’art. 2 del Regolamento di esecuzione della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 
approvato con Decreto del Presidente della Provincia 21 giugno 2007, n. 14-94/Leg., nel rispetto delle modalità 
riportate nella proposta di Piano allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

Precisato che il presente Piano degli investimenti 2024 - 2025 avrà durata fino al 31.12.2025; 

Visti gli atti in relazione citati; 

Visto il Regolamento per l’erogazione dei sovracanoni e la Legge 27.12.1953, n. 959 e s.m. il cui art. 1, terzultimo 
comma recita: “Nel caso di Consorzio, il sovracanone di cui al presente articolo è attribuito ad un Fondo comune 
a disposizione del Consorzio o dei Consorzi compresi nel perimetro interessato, il quale Fondo è impiegato 
esclusivamente a favore del progresso economico e sociale delle popolazioni”; 

Visti:  
 la Legge 959/1953 e successive modificazioni; 
 La Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 

Adige" e s.m.;  
 la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. (disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009);  

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;  
 il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 
contabile;  

 lo Statuto del Consorzio;  
 il Regolamento per la concessione di contributi e di altri benefici di natura economica ad associazioni e ad 

altri organismi con differente configurazione giuridica approvato con deliberazione dell’Assemblea 
Generale n. 15 di data 26 ottobre 2018 e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento per l’impiego e l’erogazione del sovracanone per quanto applicabile; 
 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 15 dell’Assemblea Generale del 26 

settembre 2017;  
 il “Codice di comportamento dei dipendenti”, adottato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 

9 marzo 2023, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 3 dd. 17.02.2022, con il quale è stato individuato il gestore delle 

segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio nella figura del Segretario Generale dell’Ente;  
 la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 14 dd. 03.03.2022, con il quale è stato adottato l’“Atto 

organizzativo per la disciplina delle modalità operative per l’effettuazione e la comunicazione di 



operazioni sospette di riciclaggio e di finanziamento del terrorismo”; 
 la deliberazione dell’Assemblea Generale n. 16 del 29 dicembre 2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 
 la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 51 del 29 dicembre 2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023-2025 - PARTE 
FINANZIARIA; 

 la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 25 dd. 31.08.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Art. 6 del D.L. 09.06.2021 n. 80, convertito dalla L. 06.08.2021 n. 113, e art. 4 della 
L.R. 20.12.2021 n. 7. Adozione “Piano integrato di attività e di organizzazione” (P.I.A.O.) 2023-2025”; 

 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, comma 
4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige" e s.m., al fine di dare immediato corso agli adempimenti conseguenti; 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino 
Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espressi in forma digitale ed allegati alla 
presente; 

Preso atto della votazione riportata nell’allegato formante parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, la proposta del nuovo Piano degli Investimenti 2024 - 2025 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di precisare che le risorse di competenza del Consorzio (costituite essenzialmente dal gettito del 
sovracanone e da eventuali avanzi), al netto della quota occorrente per far fronte alle spese correnti di 
gestione ed agli impegni di spesa già assunti fino a tutto l’anno 2023, saranno destinate come segue: 

A. all’accantonamento, ad esclusione degli utilizzi previsti dalla successiva lettera b), al fine di ricostituire 
un fondo da utilizzarsi a sostegno degli investimenti dei Comuni con le modalità previste dalle leggi 
vigenti; le risorse confluite in tale fondo potranno venir destinate ai Comuni e ripartite nel corso 
dell’intero triennio; 

B. per un importo di € 800.000,00/annui sulle annualità 2024 e 2025 ad interventi diversi individuati 
in maniera più specifica in sede di approvazione del bilancio di previsione di ciascun esercizio, 

e che le stesse troveranno allocazione all’interno del bilancio di previsione 2024-2026 in occasione 
dell’approvazione del bilancio stesso; 

3. Di precisare che sarà messa a disposizione dei Comuni consorziati, nel rispetto delle percentuali di riparto 
approvate con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 12 dd. 29.10.2021, una quota di avanzo di 
amministrazione (disponibile) pari a complessivi € 4.000.000,00.-; 

4. Di dare atto che l’importo di € 4.000.000,00.- viene ripartito tra le due Vallate del Brenta e del Cismon Vanoi 
in base alle percentuali stabilite, come da allegato al piano stesso (prospetto “ALLEGATO 1”), riassunto 
come segue: 

RISORSE COMPLESSIVE VALLATA  BRENTA VALLATA CISMON E VANOI 

€. 4.000.000,00 56,7701% € 2.270.804,00 43,2299% €. 1.729.196,00 

5. Di assegnare integralmente (100%) le risorse previste di € 4.000.000,00.- ai Comuni consorziati mediante 
contributo in conto capitale a fondo perduto; 



6. Di confermare, come per i precedenti Piani di Investimento dei Comuni, la massima libertà ed autonomia 
degli stessi in merito alla tipologia degli investimenti da finanziare tra quelli indicati al comma 2 lettere a), 
b), c), e), g) dell’art. 2 del Regolamento di esecuzione della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 approvato 
con Decreto del Presidente della Provincia 21 giugno 2007, n. 14-94/Leg., nel rispetto delle modalità 
riportate nella proposta di Piano allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

7. Di dare atto che l’importo di € 4.000.000,00.-, corrispondente alle risorse assegnate ai Comuni consorziati 
nel presente Piano degli Investimenti 2024 - 2025, verrà stanziato all’apposito capitolo di spesa 21889/582 
“TRASFERIMENTI PER GLI INVESTIMENTI AI COMUNI DEL CONSORZIO FINANZIATI DA SOVRACANONI 
mediante variazione al bilancio di previsione 2024-2026 con applicazione dell’avanzo di amministrazione 
(non vincolato), a seguito dell’approvazione del rendiconto di gestione dell’esercizio 2023; 

8. Di precisare che il presente Piano degli investimenti avrà durata biennale fino al 31.12.2025; 

9. Di dichiarare a seguito di separata ed autonoma votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, con votazione come da allegato, ai sensi dell'articolo 183, comma 4, della Legge Regionale 03 
maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige" e ss.mm..  

 

Ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammessa 
opposizione al Consiglio direttivo del Consorzio dei Comuni del Bacino Imbrifero Montano B.I.M. Brenta entro il 
periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., nonché ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di 
Trento, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ai sensi degli artt. 8 eseguenti del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente del Consorzio 
 

dott. Giacomo Silano 

 

Consigliere designato 
 

Emanuele Deanesi 

il Segretario consorziale 
 

dott.ssa Sonia Biscaro 

 
 
 
 
 
 
 
 

Alla presente sono uniti: 
 

– parere di regolarità tecnica 

– parere di regolarità contabile 

– esito della votazione 

– attestazione di pubblicazione e esecutività 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Firmato digitalmente da: DEANESI
EMANUELE
Data: 17/11/2023 11:03:07



 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n. _________ del ________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
Giacomo Silano dott.ssa Sonia Biscaro 

 

CONSORZIO DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI TRENTO 

 

COMPRESI NEL BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL FIUME BRENTA 

con sede in BORGO VALSUGANA 

(Provincia di Trento) 

 

P I A N O D E G L I I N V E S T I M E N T I 

2024 - 2025 



L’attività principale dei Consorzi B.I.M. è costituita dalla gestione del sovracanone che costituisce una 
prestazione patrimoniale che la Legge 27.12.1953, n. 959 e s.m. ha imposto ai concessionari di grandi 
derivazioni d’acqua a scopi idroelettrici a favore delle popolazioni locali e per esse ai Comuni costituitisi in 
Consorzi che lo destinano al progresso economico e sociale della popolazione. 

L’utilizzo del sovracanone e il riparto fra i Comuni Consorziati avviene sulla base di specifici regolamenti e 
delle disposizioni contenute negli Statuti. Anche l’erogazione dei contributi ai Comuni, alle diverse 
associazioni, enti e comitati che operano nel settore della cultura, dell’istruzione, del volontariato sociale, 
delle attività sportive e ricreative avviene sulla base di specifiche disposizioni regolamentari e con l’avvallo 
dei Sindaci. 

Con delibera dell’Assemblea Generale n. 12 dd. 29.10.2021 sono state determinate le percentuali di riparto 
del sovracanone tra le Vallate del Brenta e del Cismon-Vanoi, valide per il periodo 2021-2025 che saranno 
utilizzate per determinare l’importo spettante a ciascun Comune.  

L’importo che si intende ripartire ammonta a € 4.000.000,00.- per il biennio 2024 – 2025, rispettando così 
l’articolo 20 del vigente Statuto consorziale, il quale dispone che “i programmi dei lavori, delle attività e dei 
relativi investimenti non potranno avere una scadenza superiore a quella di permanenza in carica del 
Consiglio direttivo...”; 

Ciascun Comune potrà destinare i fondi esclusivamente alle spese d’investimento indicate al comma 2 lettere 
a), b), c), e), g) dell’art. 2 del Regolamento di esecuzione della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 
approvato con Decreto del Presidente della Provincia 21 giugno 2007, n. 14-94/Leg. - con la precisazione, 
relativamente alla lettera g), che sono finanziabili solo i trasferimenti in conto capitale a Comuni sulla base di 
idonea convenzione - nel rispetto delle seguenti modalità: 

1. i fondi assegnati dovranno essere destinati dai Comuni entro il termine del 31 dicembre 2025 mediante 

l’adozione di idoneo provvedimento di impegno di spesa; il Consorzio si riserva la facoltà, a fine 2025, di 

decidere relativamente alla destinazione dei fondi che, a tale data, risultassero inutilizzati da parte 

Comuni; 

2. i fondi saranno erogati sotto forma di trasferimenti in conto capitale relativamente ai quali, quindi, non 

è prevista la restituzione al Consorzio; 

3. l’erogazione del trasferimento, anche in più tranche, avverrà a presentazione di specifiche richieste 

contenenti l’indicazione della data, del numero, del tipo (stato d’avanzamento, parcella, fattura, ecc.) e 

dell’importo del titolo di spesa da pagare ed attestanti che la spesa è finanziata con il trasferimento del 

Consorzio. Alla richiesta dovrà essere allegato il provvedimento di impegno della spesa corrispondente 

(qualora non sia già stato inviato in precedenza); 

4. i lavori finanziati con il trasferimento dovranno essere rendicontati entro il 31 dicembre dell’anno 

successivo all’ultimazione degli stessi; 

5. ogni e qualsiasi eventuali spesa inerente e conseguente la concessione del trasferimento, a qualsiasi 

titolo dovuta, presente e futura, nessuna esclusa, è a carico del Comune. 

 

Tutto ciò premesso, di seguito il Piano degli Investimenti dei Comuni, così come disposto dall’articolo 5 del 
vigente Statuto del Consorzio. 

 



 

PIANO DEGLI INVESTIMENTI BIENNIO 2024 - 2025 

 
 
A valere nel biennio 2024 - 2025: 

1. sarà messa a disposizione dei Comuni consorziati, nel rispetto delle percentuali di riparto approvate 

con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 12 dd. 29.10.2021, una quota di avanzo di 

amministrazione (disponibile) pari a complessivi € 4.000.000,00.- ripartita come specificato 

nell’allegato 1. 

2. Le risorse di competenza del Consorzio (costituite essenzialmente dal gettito del sovracanone e da 

eventuali avanzi), al netto della quota occorrente per far fronte alle spese correnti di gestione ed agli 

impegni di spesa già assunti fino a tutto l’anno 2023, saranno destinate come segue: 

A. all’accantonamento, ad esclusione degli utilizzi previsti dalla successiva lettera b), al fine di 

ricostituire un fondo da utilizzarsi a sostegno degli investimenti dei Comuni con le modalità 

previste dalle leggi vigenti; le risorse confluite in tale fondo                  potranno venir destinate ai Comuni 

e ripartite nel corso dell’intero biennio; 

B. per un importo € 800.000,00.- /annui sulle annualità 2024 e 2025 ad interventi diversi individuati 

in maniera più specifica  in sede di approvazione del bilancio di previsione di ciascun esercizio; 

 

 

  



Allegato 1  
 

BIENNIO 2024 - 2025 
QUANTIFICAZIONE IMPORTI SPETTANTI A CIASCUN COMUNE CONSORZIATO 

 
Di seguito sono specificate gli importi spettanti a ciascun Comune: 
 
  % di riparto IMPORTO 
                 4.000.000,00    

VALLATA DEL BRENTA   

ALTOPIANO DELLA VIGOLANA (BOSENTINO-CENTA SAN NICOLO'-
VATTARO-VIGOLO VATTARO) 

0,8929                    35.716,00   
0,8951                    35.804,00   
1,1734                    46.936,00   
1,5399                    61.596,00   

BIENO 0,8146                    32.584,00   
BORGO VALSUGANA 5,2737                  210.948,00   
CALCERANICA AL LAGO 1,1674                    46.696,00   
CALDONAZZO 2,4542                    98.168,00   
CARZANO 0,6998                    27.992,00   

CASTEL IVANO (IVANO FRACENA-SPERA-STRIGNO-VILLA AGNEDO) 

0,6211                    24.844,00   
0,7658                    30.632,00   
1,5142                    60.568,00   
1,0197                    40.788,00   

CASTELLO TESINO 4,5355                  181.420,00   
CASTELNUOVO 1,0837                    43.348,00   
CINTE TESINO 1,5820                    63.280,00   
FOLGARIA 0,3498                    13.992,00   
GRIGNO 2,4077                    96.308,00   
LAVARONE 0,1843                      7.372,00   
LEVICO TERME 5,2468                  209.872,00   
LUSERNA 0,0946                      3.784,00   
NOVALEDO 1,0292                    41.168,00   
OSPEDALETTO 1,0625                    42.500,00   
PERGINE VALSUGANA 6,2991                  251.964,00   
PIEVE TESINO 2,5829                  103.316,00   
RONCEGNO 2,5158                  100.632,00   
RONCHI VALSUGANA 0,7519                    30.076,00   
SAMONE 0,7569                    30.276,00   
SCURELLE 1,6126                    64.504,00   
TELVE 2,5397                  101.588,00   
TELVE DI SOPRA 1,0188                    40.752,00   
TENNA 0,9730                    38.920,00   
TORCEGNO  1,0297                    41.188,00   
VIGNOLA FALESINA 0,2818                    11.272,00   
TOTALE VALLATA DEL BRENTA 56,7701              2.270.804,00   



 

VALLATA DEL CISMON-VANOI    
CANAL SAN BOVO 8,9936                  359.744,00   
IMER 5,0247                  200.988,00   
MEZZANO 6,7359                  269.436,00   

PRIMIERO SAN MARTINO (FIERA DI PRIMIERO-SIROR-TONADICO-
TRANSACQUA) 

2,3436                    93.744,00   
5,7609                  230.436,00   
7,3351                  293.404,00   
6,8108                  272.432,00   

ZIANO DI FIEMME 0,2253                      9.012,00   

TOTALE VALLATA DEL CISMON-VANOI 43,2299 
          

    1.729.196,00   
 

 
 
 
 
 
 
 

 



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
Oggetto: Approvazione della proposta di piano biennale degli investimenti 2024-2025.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti
Locali (C.E.L.) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2,

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Note:  

Borgo Valsugana, 16/11/2023 

IL SEGRETARIO CONSORZIALE
 Sonia Biscaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
Oggetto: Approvazione della proposta di piano biennale degli investimenti 2024-2025.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti
Locali (C.E.L.) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2,

parere favorevole di regolarità contabile.

Note:  

Borgo Valsugana, 16/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
 Luana Tiso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

ESITO DELLA VOTAZIONE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

N. 32

OGGETTO: Approvazione della proposta di piano biennale degli investimenti 2024-2025.

P V IE P V IE

MARIAGRAZIA VALENTINI Altopiano della 
Vigolana

X F F

EMANUELE DEANESI Borgo Valsugana X F F

PIETRO SCARPA Calceranica al Lago X F F

MARCO MARTINELLI Levico Terme X F F

GUIDO PILATI Pergine Valsugana

PAOLO BURLINI Pieve Tesino X F F

GIACOMO SILANO Scurelle X F F

STEFANO PECORARO Telve

BORTOLO RATTIN Canal San Bovo X F F

MARCELLO ZANON Imer X F F

MARIO ZUGLIANI Mezzano X F F

DANIELE DEPAOLI Primiero San Martino di 
C.

X F F

(P: presente, V: voto provvedimento, IE: voto immediata esecutività, F: favorevole, C: contrario, A: astenuto)

addì 16/11/2023
IL SEGRETARIO CONSORZIALE 

 Sonia Biscaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 32 di data 16/11/2023

Approvazione della proposta di piano biennale degli investimenti 2024-2025.

Si  certifica, che copia del presente atto, avente decorrenza immediata, viene pubblicata  all’Albo
Informatico di questo Consorzio dal 17/11/2023 al 27/11/2023.
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.183, 4° comma,
del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.

IL SEGRETARIO CONSORZIALE
 Sonia Biscaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.


	OGGETTO: Approvazione della proposta di piano biennale degli investimenti 2024-2025.
	Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
	Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
	OGGETTO: Approvazione della proposta di piano biennale degli investimenti 2024-2025.
	Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 32 di data 16/11/2023

